jugem lancinatum? Præterimus, et transgredimur Opis soboles regias: quas in libris auctores vestri, quæ fuerint, et quales, vobis ediscentibus prodiderunt. Hic ergo Christum coli, et a nobis accipi, et existimari pro numine, vulneratis accipiunt auribus? et oblitum paulo ante sortis fuerint et conditione cu-

LECTIONES VARIANTES.

^a Tuno dari dii Castores. *ms. et Sab. corruptissime*:

COMMENTARIUS.

Ægyptii Herculis, conditoribus, religione, vetustate, opibus illustre, Tyrii condidere. Cur sanctum si, ossa ejus ibi sita efficiunt. Male hic confundens Herculem Tyrium cum Ægyptio. Conf. Pausanias, lib. v, c. 25. B Plura vide ap. Nourrium, p. 431 seq. ORELL.

Tyndaridæ Castores. Castores sæpissime pro Tyndaridis fratribus, Castore et Polluce. Vide Turneb., Adversar., lib. xv, c. 21, et quos citat Gesnerus in Thesuro. ORELL.

Titanes et Bocchores Mauri. Cod. ms. Tisianes et Bucures Mauri. « Quot verba, tot mendæ. Lege Titanes et Bocchores. Titanes in Africa pro diis culti, ut et ipsorum mater Titæ. Vide Diodor., lib. iii, Mauritani autem etiam regulos suos pro diis colebant. Tertullian. (Apologet., c. 24): Unicuique provinciæ et civitati suus Deus est..... ut Africæ Cælesti, ut Mauritanicæ Reguli sui. Jubam pro deo a Mauritaniis adoratum tradit Athenagoras. Ante Jubam in Mauritania regnabant Bogudes et Bocchores. Βόγυοι και Βόχχοι. Sic Bocchor et Βόχχος idem. Βόχχοις etiam nomen Ægyptiorum regis. » SALMAS., Exercit. Plinian. in Solinum, p. 199.—Gelenus conj. ignes et fulgores marini, quod secuti reliqui editores, excepto Herald et Lugdun., atque retinuit etiam novissimus editor Oberthur. Spreta emendatione Salmasii unice vera. Gro- tius apud Meursium, pag. 25, legendum suspicatur Tisianira et Bucero nati, explicans nati Nemesi et Jove Bucero, ita dicto, quia in taurum aliquando mutatus est. Quod magis etiam abhorret a vero. Id.

Et ovorum progenies dii syri. « Ita emendavimus e veteri libro. Quod enim editum est. Dioscuri, correctorum manus est prorsus ab auctoris mente aliena. Tribus lineis ante nominavit Tyndaridas Castores: cur heic repeteret Dioscuros, qui iidem sunt? Per deos syros intelligit deam syriam, quam ex ovo genitam crediderunt. Incertus in Germanici Aratea Phænomena (vs. 240): Nigidius hos (in Zodiaco scil.) pisces dicit in flumine Euphrate fuisse, et ibi ovum invenisse miræ magnitudinis, quod volventes ejecerunt in terram, atque ita columbam insedis- se, et post aliquot dies exclusisse deam syriam, quæ dicitur Venus, Lucius Ampelius in libro ad Maecinum: dicitur et in Euphratæ fluvio ovum piscis columba insedis- se plurimos, et exclusisse deam benignam et misericordem hominibus ad bonam vitam. Inde nec columbas in cibis attingebant Syri, quia columba ovum piscis fovisset, e quo nata dea syria, quam Venerem dicebant. Ex his constat, deos syros, quorum mentio frequens in veteribus inscriptionibus, de dea syria, hoc est, Venere et ejus filio Cupidine esse intelli- gendos, fortas-e etiam de Adonide, qui Veneri παρ- ὄρος; et pariter a Syris cultus. Ovorum progemem deos syrios dicit Arnobius, quasi non sola Venus ex ovo edita, sed etiam filius ejus ita natus sit. Vene- rem certe cum filio in Syriam ad Euphratem metu Typhonis venisse, et figuram piscium forma mutasse scribit Hyginus, Fab. 117: Itaque, inquit, postea Syros, qui in his locis sunt proximi, destitisse pisces eatare, quod vereantur eos capere: ne simili causa aut deorum præsidia impugnare videantur, aut eos ipsos capere. Eratosthenes autem ex eo pisce natos hos dicit. Id est, hos deos, Venerem et Cupidinem. Sic enim

libri eo loco legunt, pro quo ediderunt: *ex eo pisce natos homines*, absurdissime. Si ex pisce nati Venus et Cupido apud Syros, ovorum plane sunt progenies, quia pisces ex ovis nascuntur. Hi igitur syri dii. SALMAS. Add. Hug. Grot. Animadv. ad Libr. i, § 16. de Verit. relig. christ. ORELL. — Pisce Venerem latuisse canit etiam una Pieridum ap. Ovid., Met. v, 331. OCHSNER.

Apis Peloponnesi proditus. Apis Phoronei filius ex Laodice, de quo Apollodor. Bibl., lib. i, c. 4. Ἄπις μὲν οὖν εἰς τυραννίδα τὴν ἰαντοῦ μεταστήσας δύναμει και βίαιος ὢν τύραννος, ὀνομάσας ἀπ' ἰαντοῦ τὴν Πελοπόννησον Ἄπιαν. ὑπὸ Θεξίονος και Τελχίνοσ ἐπιβουλεύ- θεὶσ, ἀπαισ ἀπίθωσ, και νομισθεὶσ θεὸσ ἐκλήθη Σέραπισ. Ubi Heyn. V. S. in Obs., p. 97, ed. nov. recte observat confusum hunc Apin a Græcis fuisse cum Ægyptio, quem Herodotus iii, 27. Epaphum, alii modo Osiridem, modo Serapidem sunt interpretati. Navibus transvectum in Ægyptum ibique mortuum et nomine Serapidis cultum ab Ægyptiis, scribit Augustin., de Civ. Dei, lib. xviii, c. 5, et Eusebius, Chron. ii, fol. 64, quam tamen fabulam tanquam mendacis Græciæ commentum refutat Scaliger in Obs., pag. 22. — Alii et Oberthur. Syriapis. pes- sime. Peloponnesi proditus, hoc est in Peloponneso natus. Istum scil. genitivum loci in nominibus non tantum urbium, sed et regionum, provinciarum, in- sularum locum habere, multis exemplis ostendit Sauctius in Minerv., lib. iv, c. 4, p. 655. ed. Perizon. Ita Cornel. Nep. in Miltiad., Cap. 2: Se autem domum Chersonesi habere; et cap. viii: Non Chersonesi omnes illos quos habitarat annos, perpetuam obtinuerat dominationem. ORELL. et OCHSNER.

Isis furva mærens perditum filium et membratim conjugem lancinatum. Vide Diodor. Sic., Bibl., lib. i, c. 21, et Plutarch., in libro de Iside et Osiride. Ceterum filius et conjux Iaidis est idem Osiris, cuius a Typhone interempti et in 44 partes lancinati membra undique conquisita composuit Isis eo ipso loco, quo quodque invenerat. cf. Lactant., lib. i, 21, et Ovid., Met., ix, 690 sqq., ibique Gierig. membratim, κατὰ μέρη. Vid. Keuchen, ad Frontin., p. 141.

Transgredimur Opis soboles regias. Non contem- nenda conjectura Oudendorpii ad Apulej., lib. v, p. 336, legentis egregias, scil. ironice. Ita egregius sæpe per ironiam pro pessimo. Sic Apulej., lib. ii; Uxor egregia capiti audaciam et mente sacrilega, etc. idem lib. ix. Uxor egregia diras devotiones in eum imprecata. Ita nostrum: fein, sauber, tugendsum. ORELL.

Hic ergo. Ita ed. Lugd.; cet., Hi; ed. prima Sabæi. Hinc. ORELL.

Vulneratis accipiunt auribus. Quæcumque ingrata et injucunda auribus acidunt, eas dicuntur offendere, et proprio verbo vulnerare. Virgil., vii, Æn., vs. 582:

..... Gravior ne nuntius aures
Vulneret.

Lactant., lib. vii, c. 4. *Vulnerant aures eorum præcepta continentia.* HERALD. Cf. Reiff. in Artemidor. Oneirocrit. i, 24, pag. 241. ORELL.

ius, id, quod sibi concessum est, impertiri alteri no- A
lunt? Hæc est justitia cælium? hoc deorum judi-
cium sanctum? Nonne istud livoris est atque avari-
tiæ genus, non obrectatio quædam sordens, suas
eminere tantummodo velle fortunas, aliorum res
premi, et in contempta humilitate calcari?

XXXVII. Natum hominem colimus. Quid enim,
vos hominem nullum colitis natum? Non unum, et
aliud? non innumeros alios? quinimo non omnes,
quos jam templis habetis vestris, mortalium sustu-
listis ex numero, et cælo sideribusque donastis? Si
enim forte vos fugit, sortis eos humanæ, et condi-
tionis fuisse communis: replicate antiquissimas litte-
ras, et eorum scripta percurrite, qui vetustati vi-
cini, sine ullis assentationibus cuncta veritate in
liquida prodiderunt. Jam profecto discetis, quibus B
singuli patribus, quibus matribus fuerint procreati,
qua in nati regione, qua gente, quæ fecerint, ege-
rint, pertulerint, acitlarint^a, quas in rebus obeundis
adversorum senserint, secundantiumque fortunas.
Sin autem scientes uteris esse gestatos, et frugibus
eos victitasse terrenis, nihilominus tamen nati nobis
hominis objectatis cultum: res agitis satis injustas,
ut id in nobis constituatis esse damnabile, quod et
ipsi vos facitatis: aut, quæ vobis licere permittitis,

LECTIONES VARIANTES.

^a Quid si ac tolerarint? *Wopkens in Misc.*

^b Neoptoleumum *Male. ms.*

^c *Materia. Male. Sab.*

COMMENTARIUS.

Cujus id, quod sibi concessum est. Cujus pro de qua C acitlarint. Sed talis orationis abundantia familiaris
Genitivus partitivus, Franco-Gallorum *dont.* ORELL.

Nonne istud livoris atque avaritiæ genus est? Id est
πλοονξία. Non potuit vocem græcam latina una et
propria exprimere: idcirco pluribus dictionibus usus
est. HERALD.

Non obrectatio quædam sordens. Proprie. Gloss.
Obrectatio, ζηλοτυπία, λοιδωρία, διαβολή, κακοβόλεια.
M. Tullius, *Tusc. iv:* Est æmulatio ægritudo. si eo,
quod concupierit, alius potatur, ipse careat. *Obrec-*
tatio autem est ea, quam intelligi zelotypium volo, ægri-
tudo ex eo, quod alter quoque potatur eo, quod ille
ipse concupierit. HERALD.

Aliorum res premi, et in contempta humilitate cal-
cari. Virgil., xi. *Æn.:*

Ne cessa turbare metu, atque extollere vires
Gentis bis victæ, contra premere arma Latini.

His autem verbis in contempta humilitate calcari ex-
primit verbum Græcum ταπεινώσθαι. Nam ταπεινός D
quasi ταπεινός. Sic contemptim conterere dicit Plautus
in *Pœnulo:*

Sed tamen quomodocumque, quamquam simus paupereuli,
Est domi quod edimus ne nos tam contemptim conteras.

HERALD.

XXXVII. — *Non unum et alium? non innumeros*
alios. Fulv. Ursin. leg., *num unum aut alium, et delet*
alios. Non male. ORELL.

Eorum scripta percurrite, etc. Respicit Arnobius ad
scripta Evhæmeri, et eorum, quos infra nominat
ib. iv, c. 29. ORELL.

Qua in nati regione. Cave legas innati una voce.
Hæc enim præpositionum trajectio familiaris Arno-
bio. ORELL.

Quæ fecerint, egerint; pertulerint, acitlarint. Can-
negieter. in *Curis secundis ad Avian., Fab. ii, v, 6,*
in *Miscellan. Obs. Crit., vol. vii, pag. 200, legend.*
censet: *quæ fecerint, egerint, ac pertulerint, deletio*

de nobis, mentis, animæ, corporis, fragilitatis, et
conditionis unius: nonne dignus a nobis est tanto-
rum ob munus gratiam Deus dici, Deusque senti-
turi? Si enim vos Liberum, quod usum repererit
vini, si, quod panis, Cererem, si Æsculapium, quod
herbarum, si Minervam, quod oleæ, si Triptole-
mum^b, quod atrari, si denique Herculeum, quod fer-
ras, quod fures, quod multiplicium capitum supe-
ravit compescuitque natrices, divorum retulistis in
cætum: honoribus quantis afficiendus est nobis, qui
ab erroribus nos magnis insinuata veritate traduxit:
qui velut cæcos passim, ac sine ullo rectore gradien-
tes, ab deruptis, ab deviis, locis planioribus reddi-
dit: qui, quod frugiferum primo atque humano ge-
neri salutare, Deus monstravit quid sit, quis, quan-
tus, et qualis: qui profundas ejus atque inenarrabi-
les altitudines, quantum nostra quivit mediocritas,
capere et intelligere permisit et docuit: qui, quo au-
tore, quo patre mundus iste sit constitutus et condi-
tus, fecit benignissime sciri: qui nativitatis ejus
exprompsit genus, et nullius aliquando cognitione
præsumptam materiam^c illius. Unde ignibus solisge-

LECTIONES VARIANTES.

^c *Materia. Male. Sab.*

acitlarint. Sed talis orationis abundantia familiaris
Arnobio. ORELL.

XXXVIII. — *Sed concedamus interdum, manum*
vestris opinionibus dantes. Interdum pro interim,
interea. Ita Sil. Pun., iv, vs. 491, de Hannibale:

Interdum rapta vicinis saltibus alno
Flumineam textit, qua transvehat agmina, classem.

cf. vi, 30, ibique Drakenborch. Oudendorp. in Apu-
lei. *Metam., lib. iii, pag. 174 et J. Fr. Gronov.,*
Obs. ad scriptores ecclesiasticos, cap. xxii, p. 246.
Quod autem ait *manum dare*, est pro *manus dare*,
quod est usitatus. Nata locutio ab iis, qui victos fa-
tentur se, et victoribus manus vincientiæ præbent.
Hinc per metaphoram submittere se alicujus senten-
tiæ, victum se fateri oratione alterius. Ita Lucret.,
lib. ii, vs. 1042:

Si tibi vera videtur,

Dede manus.

ubi vid. Lambin. Cicero *Læ. c. 26. Nec enim facil-*
time agnoscitur (adulator), quippe qui etiam adversando
sæpe assentetur, et litigare se simulans blandiatur,
atque ad extremum dei manus, vincique se patiat.
HERALD et ORELL.

Divorum retulistis in cælum. Ms. reg. habet in
censum. fortasse melius. Sic infra lib. iv, c. 1. HERALD.
et STEWECH.

Ab deruptis ac deviis. Derupta loca non aliud sunt
quam præcipitia. Ita Lucretius, vi, 538. *In gremio*
gerere et rupis deruptaque saxa. MEURSUS, p. g. 25.

Et nullius aliquando cognitione præsumptam ma-
teriam illius. *Materia Dei*, hoc est ejus natura
πνευματική. Videtur autem Arnobius rescipere ad
verba Divi Soteris Joh. iv, vs. 24, πνεύμα ὁ Θεός.
ORELL.

Fervor adsciscitur. Ita aut accessitur legendum esse
pro *adscitur*, quod editiones habent, docet Ouden-
dorp., ad Apulei. *Met. iv, pag. 312.* ORELL.

nitalis fervor adsciscitur. Cur luna semper in motu indemnitas creditur animalibus causis lucem semper atque obscuritatem resumens. Animalium origo quæ sit, rationes quas habeant semina. Quis ipsum fluxerit hominem, quis informavit, vel ex materia quo genere constructionem ipsam confirmaverit corporum. Quid sit sensus, quid anima, advolarit ne ad

A nos sponte, an cum ipsis sata sit et procreata visceribus; mortis particeps degat, an immortalitatis perpetuitate donata sit. Qui status nos maneat, cum dissolutis abierimus a membris. Visurine nos simus, an memoriam nullam nostri sensus et recordationis habituri. Qui arrogantiam constrinxit^a nostram, et elatas supercilio cervices modum fecit suæ infirmitatis

LECTIONES VARIANTES,

^a Constringit. Sab.

COMMENTARIUS.

Cur luna semper in motu indemnitas creditur, animalibus causis lucem semper atque obscuritatem resumens. Ita plurimi editores, præeunte Gelenio. Cod. ms. et editio princeps romana habet: *semper in motu ne quis creditur*, etc., quam lectionem vitiosissimam variis modis tentarunt interpretes. Stewechio leg. *in motu, id est, in quibus creditur*, etc. Fulv. Ursin. *idemne orbis redditur*, etc. Meursius *ideis novis creditur*, id est *formis, faciebus*. Editor Lugd. Bat., totum locum sic refingit: *Cur luna semper in mutuis damnis us crementis, annualibus causis*, (id est propter annum, ad annum conficiendum) *lucem semper*, etc. Quæ emendatio aptum quidem sensum præbet, sed audacissima est et nimis remota a lectione cod. ms. Si quid et mihi tentare licet, equidem pro *idem ne is*, etc., legendum conjecerim *in ter denis vicibus redditur*; id est restituitur. Simillimus locus infra lib. vi, c. 10. *Luna semper in motu est, et ter denas facies in restitutione accipit menstrua. Idem ne is* natum videtur ab inscio librario *in ter denis* ab alio dictatum male audiente. Ceterum ut totum hunc locum a verbis: *Unde ignibus solis*, etc. usque ad verba *obscuritatem resumens* putem Glossema, quod e margine, ubi sciolus aliquis librarius quæstiones physicas adscripsit, in textum irrepsit, facit imprimis indicativus *adscitur*.... *redditur* alieno loco positus. Nam antecedentia: *quo patre mundus sit constitutus*, æque ac sequentia: *Animalium origo quæ sit*, procul dubio conjunctivum flagitant. Quæ sequuntur, *animalibus causis*, mihi videntur sanissima. Verum sensum ex parte unus vidit Stewechio. *Animales causæ* sunt causæ animatæ, impulsus vis cujusdam vel naturæ intelligentis, qualem soli, lucæ cæterisque sideribus attribuerunt Stoici. Stobæus, Eclog., l. 1, c. 26: *Ζήτων τὸν ἡλιὸν φησι καὶ τὴν σελήνην καὶ τῶν ἄλλων ἀστροῦν ἕκαστον εἶναι νοερόν καὶ φρόνιμον καὶ πύρρον, πύρρος τεχνικῶς*. Augustin., de Civit. Dei, iv, 11. *Dicunt (Stoici) omnia sidera partes Jovis esse, et omnia vivere atque rationales animas habere, et ideo sine controversia Deos esse*, et imprimis Jul. Firmicus Mathes., lib. 1, c. 3 (p. 7, ed. Pruckner). *Habent enim stellæ proprium sensum, divinamque prudentiam, nam puro divinitatis animatæ conceptu, summo illi, ac rectori Deo, qui omnia perpetuæ legis dispositione composuit, ad perennis procreationis custodiendum ordinem, infatigabilibus consensionibus obsequuntur*. Quam sententiam etiam primores Patrum secuti, ut Arnobius hoc loco et Origenes, qui, teste Hieronymo Epist. ad avitum 59, *solis et lunæ et stellarum animas agnovit, neque eo tamen tempore, quo mundus factus est, esse cœpisse, sed antequam lucens illud, et ardens corpus intrarent*. Hic veteres Astrologi, verbi causa, Manilius, dixerunt:

Conscia fati
Sidera diversos hominum variantia casus.

V. J. Lips. de Physiolog. Stoic., lib. ii, dissert. 14, Oper., p. 933 sq., vol. iv, ed. Vesal. Cæterum mirum cui videri possit, cur Arnobius h. l. Christum de rebus physicis et meteoris docentem induxerit. At fecit hoc more multorum Ecclesiæ patrum, qui divinum Soterem tanquam omnis sapientiæ divinæ æque ac humanæ magistrum repræsentantes talia, de quibus

ne verbum quidem dixerat, illi affllexerunt, qualia Plato Socrati. ORELL.

Quis informavit. *Informare* idem quod simplex *formare*. Ita Lactantius, de Opific. Dei, cap 8: *Eas igitur aures. . . . noluit Deus artifex mollibus pelliculis informare*, ubi vide Bunemann., pag. 1165. ORELL.

Confirmaverit. Fulv. Ursinus conj. *confirmaverit*, probante Meursio et Stewechio. Sed præstat *confirmare*. Nam *confirmare corpus* recte quidem dicitur, non autem *constructionem corporis confirmare*, sed *confirmare*, hoc est omni ex parte firmam, solidam reddere. Quid quod *confirmaverit* cum præcedenti *informaverit* ingrattissimam efficeret tautologiam. Et omnino duo hæc verba sæpissime confunduntur in Mss. Fid. Græv., ad Cic. Epist. ad Fam. 1, 8. ORELL.

An cum ipsis sata sit visceribus, id est *cum ipso corpore*, ut sæp. ORELL.

Visurine nos simus. . . . an memoriam nullam nostri sensus et recordationis habituri. Ita legendum cum editore Lugd. Bat. non *victuri*. Nam modo dixit Arnobius: *an (anima) immortalitatis perpetuitate donata sit*, quod plane idem esset, quod *victuri simus*. *Videre* autem dicitur ap. Latinos de omni sensu, ut significet *sentire, cognoscere*, ut cum dicatur: *vide quid sonet, vide quid oleat, quid sapiat, quam durum sit*. Vid. S. Augustin., Confess., lib. x, c. 53, et Corte ad Sallust. Catil., c. 40, pag. 247. *Verie igitur, ob wir (nach dem Tode) noch empfinden, oder ob alles, Bewusstseyn der Empfindung und Erinnerung aushoren werde*. ORELL. Verum quidem est, videntur verba ab omnes sensus referri posse, quatenus omnis sensatio animadversione continetur. Multi de hac re monuerunt; etiam Ernesti ad Callimach. Hymn. in Apoll., vers. 4. Sed quæ exempla afferuntur, pleraque omnia ejusmodi sunt, ut adjunctum habeant certum genus sensuum, quo verbum illud refertur, nec *videre* simpliciter ponitur. Atqui videndum est, num talia reperiantur exempla, ubi *videre* non hanc aut illam sensuum partem, sed, ut hoc loco, simpliciter universam sentiendi vim complectatur. OCHSNER.

Elatas supercilio cervices. *Cervices tollere* superborum est: contra, qui de se modeste sentiunt, dicuntur *plani* et *planos* se facere. Cyprian. de Mortalitate: *cervicem flectat superbi*. Lactant., lib. v, c. 23: *Idem nihil tumoris atque insolentiae gerens, non extollit se altius, nec erigit superbum caput, sed placidus et concors et comis et planus est, quia conditionem suam novit*. ELMENH. et HERALD.—Meursius corrigit *superciliose cervices*. Alii cum *supercilio cervices*, quod defendit Jan. Dousa ad Catulli carm. lxxviii, vs. 4, ut sit sensus: *et supercilium elatum et cervices*. Et ita quidem Petronius cap. xci, § 7. *Postquam se amari sensit, supercilium altius sustulit*; et ipse noster infra lib. ii, cap. 50. *Philosophi, qui se esse solos sapientissimos autumant, et vi hujus nominis supercilium sustulerunt*. At *supercilium* quoque per metaphoram in gen. de fastu, superbia, arrogantia. Juvenal., sat. 6, vers. 167:

Mala Venusinam, quam te, Cornelia mater
Græchorum, si cum magnis virtutibus affers
Grande supercilium, et numeras in dote triumphos.

Itaque nil mutandum. ORELL.

lis agnoscere. Qui animantia monstravit informia nos esse, vanis opinionibus fidere: nihil comprehensum habere, nihil scire, et quæ nostros sita sunt ante oculos, non videre. Qui, quod omnia superavit, est transgressum est munera, ab religionibus nos falsis religionem traduxit^a ad veram. Qui ab signis inertibus, atque ex vilissimo formatis lutu ad sidera sublevavit et cælum: et cum domino rerum Deo supplicationum fecit verba atque orationum colloquia miscere.

XXXIX. Venerabar, o cæcitas, nuper simulacra modo ex fornacibus prompta, in incudibus deos et ex malleis fabricatos, elephantorum ossa, picturas, veteranos in arboribus tæniās: si quando conspexeram lubricatum lapidem, et ex olivi unguine sordidatum, tamquam inesset vis præsens, adulabar, a-fabar, et beneficia posebam nihil sentiente de truncis: et eos ipsos divos, quos esse mihi persuase-

ram, afficiebam^b contumeliis gravibus: cum eos esse credebam ligna, lapides, atque ossa, aut in hujusmodi rerum habitare materia. Nunc doctore tanto in vias veritatis inductus, omnia ista, quæ sint, scio: digna de dignis^c sentio, contumeliam homini nullam facio divino: et quid cuique debeat, vel personæ, vel capiti, inconfusis gradibus atque auctoritatibus tribuo. Ita ergo Christus non habeatur a nobis Deus? nec, qui omnium alioquin vel maximus potest excogitari, divinitatis afficiatur cultu, a quo jamdudum tanta et accepimus dona viventes, et expectamus, dies cum venerit, ampliora?

XL. Sed patibulo affixus^d interiit. Quid iocatur ad causam? Neque enim qualitas et deformitas mortis dicta ejus immutat aut facta, aut eo minor videbitur disciplinarum ejus auctoritas, quia vinculis corporis non naturali dissolutione digressus est, sed vi illata decessit. Pythagoras Samius suscipione dominationis

LECTIONES VARIANTES.

^a Transduxit. *Alii.*

^b Adfaciebam. *ms.*

^c Divis. *Stewech.*

COMMENTARIUS.

Qui animantia monstravit informia nos esse. Id est imperfecta et deformia, ne decore suo gloriantur. Quare nihil mutandum existimo. HERALD. — Stew. conj. *infrima*. ORELL.

Nihil comprehensum habere, nihil scire, et quæ nostros sita sunt ante oculos, non videre. Videtur hoc loco Arnobius verba illa Christi ap. Matthæum, c. xiii. v. 15: Ἐπαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τοῖς ὡσί βαρέως ἤκουσαν, καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάλυψαν, μή ποτε ἴδωσι τοὺς ὀφθαλμοῖς, καὶ τοῖς ὡσί ἀκούσωσι, καὶ τῇ καρδίᾳ συνῶσι, καὶ ἐπιστρέψωσι, καὶ ἰάσωμαι αὐτούς, quæ divinus Soter de Judeorum gente effatus est, perperam ad universum humanum genus transtulisse. ORELL.

Signis inertibus. Similiter infra, lib. ii, cap. 39, simulacris inertibus supplicare. Stupida simulacra appellat Zeno Veronensis Sermonem de Jona. HERALD.

XXXIX. — In incudibus Deos et ex malleis fabricatos. Fulv. Ursin. delet *in*, sed nil mutandum. *In* et ex seipissime abundant. Vide supra ad cap. 5, verba Chalæorum ex reconditis disciplinis. Similiter nostro locus est ap. Minuc. Fel. Octav., cap. 35: Deus aureus vel argenteus de immundo vasculo, ut sepius factum Ægyptio regi, constat, tunditur malleis, in incudibus figuratur. HERALD. et ELMENH.

Veteranos in arboribus tæniās. Arbores dicit, in quibus spolia suspensa erant et diis consecrat. Nam in ipsis donariis et anathemasi tæniæ (id est fasciæ, sive vitæ aut vittarum extremitates, ut explicat Serv., ad Virgil. Æn., lib. i, vs. 574), et aliquid inibi depictum. Plutarch. in Timoleonte: ἐκ γὰρ τῶν κρεμασμένων ἀναθημάτων ταῖνα τις ἀπορρήνυται, καὶ φερόμενη στεφάνου ἔχουσα, καὶ νίκας ἐμπεποικιλμένης, περιέπεισε τῇ κεφαλῇ τοῦ Τιμολέοντος. Eæ autem arbores religiosa observatione a prætereuntibus colebantur, et involatæ durabant annos plurimos, quare veteranos appellat eas Arnobius. Talem arborum elegantissime describit Lucan., lib. i, vs. 456, seqq. De cultu autem et veneratione harum arborum testimonia exstant cum alibi prope infinita, tum apud Apuleium verbis significantissimis Florida prima. HERALD. et NOURR. — Veteranus est merita, ut exponit Servius ad Virgil., Georg. i, 424, veteranos iners. Fructum e sacris arboribus decerpere erat nefas, idcirco vix alias consecrabant, quam veteranos et nulli jam usui habiles, quod hic tangit Arnobius. Eadem fere mens est Tertulliani, christiano hostes sic alloquentis Apolog., cap. 14: « Volo et ritus vestros

recensere, non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta et tabidosa et scabiosa quæque maceratis. » Ita locum nostrum optime explicat Franc. Odius in adversariis criticis insertis Miscellanis Observationibus criticis novis, Fascic. xxii. pag. 458.

ORELL.

Si quando conspexeram lubricatum lapidem, et ex olivi unguine sordidatum. Ita Ful. Ursinus. Cod. ms. habet *lapidem... ordinatum*, ex quo Theod. Canter. fecit *odoratum*, Stewech. *exornatum*. Dempster. Paralip. ad Rosin. Antiqu. rom. ii, cap. 20, pag. 184, ed. Schrevel., conj. *irrigatum Meursius divatum*, id est divum facium. Sed præstat *sordidatum*. Verbum *sordidare* ap. scriptores ecclesiasticos, Lactantium, Cyprianum, Augustinum, non rarum. Intelligit autem unctum lapidem, *λεπάρων λίθον*. Ita enim Græcis dicitur, ut ex Clemente Alexandr. videre est Stromat. vi: οἱ αὐτοὶ πᾶν ξύλον καὶ πάντα λίθον, τὸν δὲ λεπρόμενον λεπάρων, προσκυνῶντες. Quem locum, ut multos alios Clementis, latine vertit Arnobius. Non absuldit Theophrasti Character xvi, de Superstitione: καὶ τῶν λεπάρων λίθων τῶν ἐν ταῖς τριόδους παριῶν ἐκ τῆς λεπρόμενου καταχεῖν. Ubi vid. Casanbon *Unctum vocat lapidem* in Apologia Apuleius, et in Floridis: *lapis unguine delibutus*. PRIOR. et ORELL.

Trunco. Prudentius *περὶ στεφάνου* vocat *deasciatum stipitem*, et Apotheosi *cippium et sculneum stipitem*.

ELMENH.

Nomini divino. Th. Canterus leg. *numini*, probante Stewechio et Meursio. Sed vide notata ad cap. 20.

ORELL.

XL. — Pythagoras Samius suscipione dominationis injusta vivus concrematus in fano est. Variæ fuerunt de Pythagoræ morte opiniones, quas Laertius (vii, § 59), Tzetzes (Chiliad. xi, pag. 445), Suidas (ad v. Πυθαγόρας) aliiq. retulerunt. Prima est illum, in domo Milonis Crotoniata: cum esset, eju-dam ex illis, quos ille admittere noluit, invidia, vel Crotoniatarum suscipione metuque tyrannidis, eadem domo incensa flammis, fuisse suffocatum. Alij vero tradunt, illum, inde ereptum, in agro fabis pleno jugulum persipientibus dedisse. Diocareus vero (ap. Laert. l. cit.) opinatus est, ipsum in Musarum delubro, quod Metaponti est, per quadraginta dies absconditum fame et inedia egisse animam. Alias adhuc Laertius de ejusdem Pythagoræ interitu sententias Heraclidi et Hermippi enarrat. At previus Plutarchus (de Stoic. repugnanti., tom. ii, pag. 1051): Τὰ μὲν

injusta vivus concrematus in fano est : numquid ea, quæ docuit, vim propriam perdidit, quia non spiritum sponte, sed crudelitate appetitus effudit? Similiter Socrates, civitatis suæ judicio damnatus, capitali affectus est pœna : numquid irrita facta sunt, quæ sunt ab eo de moribus, virtutibus, et officiis disputata, quia injuria expulsus e vita est? Innumerales alii gloria, et virtute, et exisimatione pollentes, acerbissimarum mortium experti sunt formas, ut Aquilius, Trebonius, Regulus : numquid idcirco post vitam judicati sunt turpes, quia non publica lege fatorum, sed mortis asperissimo genere lacerati, excruciatique perierunt? Nemo unquam innocens

A male interemptus infamis est : nec turpitudinis aliquis commaculatur nota, qui non suo merito pœnas graves, sed cruciatoris perperit sævitate.

XLI. Et tamen o isti, qui hominem nos colere morte functum ignominiosa reditis, nonne Liberum et vos patrem membratim ab Titanis discerptum fanorum consecratione mactatis? Nonne Æsculapium medicaminum repertorem, post pœnas, et supplicia fulminis, custodem nuncupavistis et præsidem sanitatis, valetudinis, et salutis? Nonne ipsum Herculem magnum sacrificiis, hostiis, et thure invitatis incenso, quem ipsi vos fertis vivum arsisse post pœnas, et concrematum in funestis busticetis : Nonne

COMMENTARIUS.

τὰ τοιαῦτα συμπτώματα τῶν καλῶν ἀνδρῶν, οἷον ἡ Σωκράτους καταδίκη, καὶ ὁ Πυθαγόρου ζῶντος ἐμπροσθὸς ὑπὸ τῶν κυλωνίων. Sed utrum hic in domo aliqua, vel in fano concrematus fuerit, penitus tacet. Adhuc, si placeat, Malchum, Jamblichum (de Vita Pyth., 1, cap. 35), Tz-tzem et alios in Pythagoræ vitam, atque Menagii et aliorum in citatum Laertii locum annotationes. Denique quod subjunxit Arnobius noster, Pythagoram vivum combustum *suspitione dominationis injusta*, hoc confirmari potest Tertulliani testimonio (Apologet., cap. 46), qui haud dubitanter asseverat, affectatam ab eo fuisse tyrannidem. Nourr., p. 551 seq. Add. Athenagor., Leg. p. Christ., p. 280. Rechenb. Cæterum pro *injusta* Fulv. Ursin. conj. *inusta*. Havercamp. ad Tertullian. Apologet., cap. 46, pag. 591, *injustæ* scil. dominationis. Sed nil mutandum : Arnobius enim in toto hoc capite de iis loquitur, qui innocentes adversariorum injuria perierunt. Pro in fano alii in Samo. Male. ORELL.

Aquilius. Meursius leg. cens. *Acilius*, qui a Nerone fuit sæva morte e medio sublatus. At nihil mutandum. De Manio Aquilio, Oppii legato, a Mithridate crudelissime interempto, agere Arnobium, recte observavit doctissimus Ca-aubonus. Aquilio igitur capto miris modis illisit Mithridates, asino impositum circumvexit, tandemque aurum liquefactum in os ejus infudit, ut refert Appianus in Mithridaticis, c. 21. Of. Plin., Hist. Nat., lib. xxxiii, cap. 3. Eju-dem meminit Cicero, de lege Manilia. HERALD. et NOURR. Lindner, in Indic. ad Minuc. Felic., intelligit Aquilium dumvirum inspiciendis libris Sibyllinis creatum, qui visus non cum fide rem gerere, et a ministro parricidii delatus, a Tarquinio superbo rege culeo insutus in mare projectus est. Sed male. Is enim est *Attilius*, non Aquilius. Vide Dionys. Halicarn., Ant. Rom., lib. iv, p. 259 sq. ed. Sylburg. ORELL.

Trebonius. Is est, quem a Dolabella fuisse crudelissime necatum scribunt Cicero Philippica xi, 1, et Appian., de Bellis civilibus, lib. iii, c. 26. HERALD., in *Curiis secundis*.

Sævitate. Ita emendavit L. Carrio Emendat., lib. ii, c. 3, p. 154, in Lampade Crit. Gruieri. Antea legebatur *sævitatem*. ORELL.

XLI. — O isti. Græcismus est ὦ οἱ τοὶ per contemptum scil. Vid. C. Barth., Advers., lib. ix, c. 10, pag. 453, et xxviii, c. 2, p. 1511; et Viger., de Idiomatic. græc., cap. vii, sect. 11, ubi nostrum locum allegat. Observat autem C. Barth. Adversar., lib. iiii, cap. 10, pag. 2496, christianos scriptores nomen *paganorum* seu *gentilium* effari abhorruisse superstitione quadam, qua nec nominanda ea arbitrabantur veteres, quibus erant merito insensu, cum ipsa eorum appellatione viderentur quodammodo iis assentiri, aut factum velle. Conf. Heraldii Adversar., lib. i, c. 3, pag. 9. ORELL.

Liberum patrem, membratim ab Titanis discerptum. Ita editor Leid. Alii *dissipatum*. Vide infra lib. v,

c. 19; Jul. Firmic., de Errore profan. Religionum, qui de hac fabula multus est; Hygin., Fab. 167; Eu-eb., de præparatione evangelica, lib. ii, cap. 5; Clemens Alexandr. Protrept. ELEMEN.

Fanorum consecratione mactatis. Hæc est verissima lectio e nis. Reg. Legebatur antea *fanorum consecrationi aptatis*. Veram lectionem primus vidit et restituit Lud. Carrio, lib. ii. Emendationum cap. 3. Pari locutione ait Arnobius *animas immortalitatis conditione mactatas*, lib. ii, cap. 28, et lib. vii, cap. 14: *Cum honorari ab homine Deus dicitur et muneris aliquis oblatione mactari*. STEWECH et VERALD. — Optime hoc verbum illustrat Andr. Schottus in Nodis Ciceronianis, lib. iv, cap. 4, in Observat. human., pag. 571. *Mactare*, idem quod magis augere, proprie est sacrorum verbum per εὐφημισμὸν usurpatum, quod scil. nefas esset prisca super titione sæva verba proferre, ne vitiarentur sacra : hinc *mactare pro occidere*. ORELL.

Nonne ipsum Herculem magnum, etc. Herculem magnum appellat proprio Epitheto. Virgil. viii, Æn. vs. 102 :

Forte die solemnem illo rex Arcas honorem
Amphitryoniadæ magno, divisque ferebat. HERALD

Thure invitatis incenso. Alii (ut Fulv. Ursin.) *inagitatatis*, male. Sacrificiis Deos invitabant, eosque etiam in ipso opere vocabant, *Adeste*, etc. Virgil., Georg. ii, 529. *Te libans, Lenæ, vocat*. Tura autem scriptum in exemplaribus, quomodo ævo illo scribebant. Serv., ad lib. i, Georg. : *Sane tus modo sine aspiratione dicimus. Nam antiqui thus dicebant ἀπὸ τοῦ θύειν, quod displicuit. Tura enim a tundendo dicta esse voluerunt, a glebis tunsis, cum quibus dicitur fluere de arbore coalescere*. HERALD.

Vivum arsisse, post pœnas, et concrematum in funestis busticetis. Verba post pœnas irrupserunt ex præcedenti clausula, itaque expungi debent, nisi quis malit : *per pœnas*. ADR. BEROT. in *Aphophoretis*. Meursius totum locum cretens luxatum ita disponit : *Nonne ipsum Herculem magnum post pœnas sacrificiis, hostiis et thure invitatis incenso, quem ipsi vos fertis vivum arsisse et concrematum, etc.* Mihi videntur hæc verba profecta a sciolo quodam librario, qui iis Herculis ἄθλα voluit significare. Pro *funestis* nis. reg. habet *funestibus*, ex quo alii fecerunt *funebribus*, male. Nam *funestus* hoc loco sensu proprio et primario idem quod *funeres inquinatus*. *Funesta busticeta* igitur sunt τάρποι γέμοιρες ὀστίων νεκρῶν καὶ πάσης ἀκαθαρσίας, ut dicit divinus Soter Matt., xxiii, 27, vel. ut ipse Arnobius infra lib. vii, cap. 15. *Busticeta in opus structa sædissimum, atque in sedem fabricata fatorum. Busticeta, sepulchra in agro*, Gloss. Isidori. Meursius, pag. 28, *funestibus* tuetur more illorum scriptorum formas secundæ ac tertiæ declinationis sæpissime confundentium. Ita *diacones, subdiacones* apud Augustinum, *opipares* ap. Apuleium

illum Atym Phrygem abscissum, et spoliatum viro magne matris in adytis Deum propitium, Deum sanctum Gallorum conclamatione testamini? Nonne ipsum Romulum patrem, Senatorum manibus dilaceratum centum, et Quirinum esse Martium dicitis, et sacerdotibus et pulvinaribus honoratis, et in ædibus adoratis amplissimis, et post hæc omnia cælum ascendisse juratis? Aut igitur ridendi et vos estis, qui homines gravissimis cruciatibus interemptos Deos putatis, et colitis: aut, si certa est ratio, cur id vobis faciendum putetis: et nobis permittite scire, quibus istud causis, rationibusque faciamus.

XLII. Natum hominem colitis. Etiam si esset id verum, locis ut in superioribus dictum est, tamen pro multis, et tam liberalibus donis, quæ ab eo pro-

Afecta in nobis sunt, Deus dici appellarique deberet. Cum vero Deus sit re certa^a, et sine ullius rei dubitationis ambiguo, inficiaturos arbitramini nos esse, quam maxime illum a nobis coli, et præsidem nostri corporis nuncupari? Ergone, inquiet aliquis furens iratus, et percitus, Deus ille est Christus? Deus respondebinus, et interiorum potentiarum Deus: et, quod magis infidos acerbissimis doloribus torqueat, rei maximæ causa a summo rege ad nos missus. Postulabit forsitan insanior et furiosior factus: an se ita res habeat, quemadmodum dicimus, comprobari. Nulla maior est comprobatio quam gestarum ab eo fides rerum, quam virtutum novitas: quam omnia victa decreta, dissolutaque fatalia, quæ

LECTIONES VARIANTES.

^a Revera. Fulv.

COMMENTARIUS.

Miles. 1 et 2. Cyprianus in Epistolis presbyteres et diacones. Festus patrimēs, matrimēs, heres pro herus, sacres. Sic vicissim ea, quæ tertia declinatione usitatus efferrunt, secunda alii. Tertullianus de Pallio *informus et elinguis. Inermis* Sallustius, alii. *Imbecillus* quoque. *Sterilus, hilarus, graculus, proclivus* apud Lucretium. *Acrum* dixit Cn. Matius Odyss. xv, in ex Cæsællio Vindice notat Charisius, unde Glossæ: *Acrum, δεινόν, δριμύ.* Hæc Meursius. ORELL.

Abscissum et spoliatum viro. Vir sæpissime pro gentili, nostrum *Mannheit.* Vide Meurs. et Barth., *Adversar.*, lib. iv, cap. 44, pag. 433 ORELL. — Add. Scaliger et Douza ad Catull. LXIV, 6. OCHSNER.

Et Quirinum esse Martium dicitis. Martium esse glossema facile crediderim. Et sane, aut valde fallor, ita res est. Nam etsi plura vocabula copulare amat Arnobius, exemplum tamen videtur hic minus idoneum. Solita autem mortuis consecratis nomina immutari, ne quis eos putaret homines fuisse, quod observat Lactantius, notum hodie omnibus est. HERALD. — Nescio annon legendum sit *Quirinum Martem.* Quirinus enim proprie Martis Epitheton. Serv. ad Virgil. *Æn.* 1, 292: *Mars, cum sævit, Gradivus dicitur; cum tranquillus est, Quirinus.* Et notum est Romanos hominibus inter divos relatis honoris causa nomen alicujus dei vel dæe majorum gentium apposuisse, verbi causa Juno *Cleopatra, Juno Faustina, Venus Agrippina, Jupiter Serapis.* vid. Lips. et Oberlin. ad Tacit. Ann. v, 2, p. 467 seq. et Musgrav. ad Soph. Philoct. vs. 929, p. 264, ed. Erfurd. Quidni igitur et *Mars Quirinus.* ORELL.

XLII. — *Quæ ab eo profecta in nobis sunt.* Proba lectio. Ita lib. II, cap. 2. Qui veram in orbe religionem induxit. Zeno Veronensis sermone de Susanna: *Tunc in puero sancto Daniele spiritus sanctus ingressus.* Quare et Græci ita loquebantur, usurpantes *εὐ pro εἰς.* HERALD. Ita non solum inferioris, ævi, sed aureæ quoque ætatis scriptores, Ovid., *Fast.*, III, 664: *In sacri vertice montis abi.* Phædr., lib. v, fab. 1: *Quinam ille cinædus in conspectu meo audeat venire.* Vid. Munker., ad Hygin., *Fab.* 92 et Davis., ad Commodian. Instruct. xiii. Duplex observatio est, altera, ablativum poni pro accusativo, altera, accusativum pro ablativo, quem usum Lipsius passim affectavit in operibus criticis. Imprimis notavit B. Rhenauius in Thesaurio locutionum Taciti Jan. Gebhardus in crepundiis, Oudendorp. ad Sueton. August., cap. 46, et alii. Item, adversus Nevelum, docuit Cannogeter Dissertat. ad Aviam., cap. 19, pag. 299. seqq. OCHSNER.

Et sine ullius rei dubitationis ambiguo. Vacat rei, quare legerim et sine ullius redubitationis ambiguo.

Redubitatio, ut repromissio et similia, HERALD. Equidem cum Fulvio Ursino rei plane delendum censeo. E præcedenti re certa ortum glossema. Nam verbi *redubitationis* nullum apud veteres exemplum. ORELL.

Iratus et percitus. Fulv. Ursin. leg. *ira percitus.* Sed nil mutandum. Amat hoc Arnobius. Infra: *Nonne digna res esset, propter quam iratus et percitus.* Et lib. VII. *antequam sunt irati et perciti.* ELMENH.

Interiorum potentiarum Deus. Locus difficilis, quem neminem interpretum attingisse valde miror. Equidem potentias intelligo eas, quæ in sacris litteris dicuntur *δυνάμεις τῶν οὐρανῶν, στρατιά τοῦ οὐρανοῦ,* exercitus cælestis, id est angeli. Jam notum est Judæos et primos Ecclesiæ patres in multis judaizantes cælum in varias regiones sive circulos disposuisse, singulos a suis potentis, id est naturis intelligentibus, divertissimis dignitate ac potestate, quas æonas dicebant, inhabitatos. Medium et intimum locum assignarunt Deo ipsi, et Christo dextræ patris assidenti, qui et ipse κατ' ἔροχην dicitur a Patribus Ecclesiæ *ἄγγελος* vel angelus Novi Testamenti. Vid. Suicer., in Thesaurio Ecclesiast., *ἄγγελος.* Proximum locum dederunt *θρόνους,* ulteriorem archangelis, quos sequuntur Cherubim et Seraphim, extremam denique atque a Dei sede remotissimum choram efficiunt angeli siderum præsidēs et hominum genii tutelares. (Vide de hac re imprimis Dionysium Areopagitam de Hierarchia cælesti vel excerpta ex eo in Cl. Schræckhii Historia ecclesiastica, vol. xvii, p. 546 seqq.) Quæ doctrina fluxisse videtur a Chaldeis simili modo cælum in varios orbēs sive circulos distribuentibus. Vid. Mich. Pselli Summarium dogmatum chaldaicorum ad Zoroastri Oracula magica in Gallæi editione Sibyllin. Oracul. Dicit itaque Arnobius Christum, tanquam Deo proximum, *interiorum potentiarum, von den innersten (obersten) Himmelsmachten.* At judicent doctores. Nourrius, pag. 551, *interiorum potentiarum deum* exponit animi nostri omniumque facultatum ejus præsidem. Sed nun hæc voces absolute positæ sine additione verbi *mentis* vel *animi* hoc significare possint, equidem maxime dubito. Potius *Deus occultarum virium* scil. naturæ. *Herr aller geheimen, verborgenem Kräfte.* Sed etiam nunc puto, Arnobium reconditi aliquid e gnosticorum doctrina spectasse his vocibus. ORELL.

Postulabit forsitan insanior et furiosior factus, an se ita res habeat comprobari. Annon legendum: *Postulabit forsitan insanior et furiosior, factis* (id est rebas in factis positus, *durch Thatsachen*) an se ita res habeat comprobari. ORELL.

Victa decreta. Victa, id est *τελειωθέντα,* completa ac consummata. ORELL.

Suo geri sub lumine. Hæc est Fulv. Ursini correctio.

tiende videre : quæ nec ipsi audent falsitatis arguere, quorum antiquas seu patrias leges vanitatis esse plenissimas atque inanissimæ superstitionis ostendit.

XLIII. Occursurus forsitan rursus est cum aliis multis calumniosis illis et puerilibus vocibus : magus fuit, clandestinis artibus omnia illa perfecit : Ægyptiorum ex adytis angelorum potentium nomina, et remotas furatus est disciplinas. Quid dicitis, o parvuli, incomperta vobis, et nescia temerariæ vocis loquacitate garrientes? Ergone illa, quæ gesta sunt, dæmonum fuere præstigii, et magicarum artium ludi? Potestis aliquem nobis designare, monstrare ex omnibus illis magis, qui unquam fuere per sæcula, consimile aliquid Christo millesima ex parte qui fecerit? qui sine ulla vi carminum, sine herbarum et

A graminum succis, sine ulla aliqua observatione sollicita sacrorum, libaminum, temporum? Non enim urgemus, et quærimus, quæ sese spondeant facere, vel in quibus generibus actuum soleat omnis illorum doctrina et experientia contineri. Quis enim hos nesciat aut imminetia studere prænoscere, quæ necessario, velint, nolint, suis ordinationibus veniunt? aut mortiferam immittere quibus libuerit tabem aut familiarum dirumpere charitates, aut sine clavibus reserare, quæ clausa sunt : aut ora silentio vincire, aut in curricula equos debilitare, incitare, tartare, aut uxoribus, et liberis alienis, sive illi mares sint, sive feminei generis, inconcessi amoris flammam, et furiales inmittere cupiditates? Aut si utile aliquid videantur audere, non propria vi posse, sed eorum, quos invocant, potestate.

COMMENTARIUS.

tio. Cod. ms. *Suo generis sub limine*, quod non temere rejiciendum videtur, ut sit sensus : *decreta* (divini) *inchoata jam a generis humani primordiis*. ORELL.

XLIII. — *Occursurus forsitan rursus est cum aliis multis calumniosis illis et puerilibus vocibus*. Stewerchius mavult : *Occursurus forsitan rursus est alius cum multis calumniosis illis*, etc. retracto pronominæ ad præcedentia : *Postulabit forsitan insanior et furiosior factus*. Sed nihil mutandum, *occursurus* scilicet adversarius meus : scilicet gentiles, quos talibus singularibus, inquit, dicit, *occursurus est*, etc., in toto suo opere omnes collective comprehendit Arnobius.

ORELL.

Magus fuit. Celsus, ap. Origen., lib. 1 : *κατηγορεῖ δὲ ἐν τοῖς ἑξῆς καὶ τοῦ Σωτῆρος, ὡς γυναικίᾳ δυνάμεντος ἂ ἔδοξε παράδοξα πεποιθέναι*. ELEMENH.

Ægyptiorum ex adytis. Horrendæ sunt blasphemiæ, quas adversus Christum temeraria vocis desperatione vomebant. Quoniam igitur Christum legerant translatum in Ægyptum ob Herodis furorē, eam dicebant in Ægypto maleficis artibus operatum, atque iis instructum in Judæam remeasse ad populares, ibique Dei nomen sibi arrogasse. Hoc aut impuratissimus Celsus apud Origenem (l. 1. p. 50. ed. Spencer. O.) : *καὶ ὅτι οὗτος διὰ πέναν εἰς Ἀγύπτου μισθαρονήσας, καὶ ἐκ δυνάμεων τῶν πειραθεῖς, ἐφ' αἷς Ἀγύπτου σιμνύονται, ἐπονήθηεν ἐν ταῖς δυνάμεσι μέγα φρονών, καὶ δι' αὐτὰς θεῶν αὐτὸν ἀπηγόρευεν*. HERALD.

Ægyptiorum ex adytis... remotas furatus est disciplinas. Idem Celsus apud Origenem l. 1. *καὶ ὅτι οὗτος διὰ πέναν εἰς Ἀγύπτου μισθαρονήσας, καὶ ἐκ δυνάμεων τῶν πειραθεῖς, ἐφ' αἷς Ἀγύπτου σιμνύονται, ἐπονήθηεν ἐν ταῖς δυνάμεσι μέγα φρονών, καὶ δι' αὐτὰς θεῶν αὐτὸν ἀπηγόρευεν*. Eandem fabulam refricant etiam recensorum quidam male feriati S. Litterarum interpretes. ORELL.

Incomperta vobis et nescia. Nescius significatione passiva pro ignotus. Apulei. Met. V. de Psyche græva : *Crescentes dies et menses exevnentes anxia numerat, et sarcinæ nesciæ rudimenta miratur*, ubi vid. Ouden-dorp., p. 343. ORELL.

Angelorum potentium nomina. Nomina dicit, quia in suis incantationibus barbara et horrenda angelorum ac potentatum nomina proferebant Magi, quorum vi et virtute res alias magnas et *παράδοξους* fieri existimabant. Vide Origen., lib. 1, contra Celsum. HERALD.

O parvuli. ὦ νήπιοι. HERALD. †

Magicarum artium ludi. Proprie. Tertullianus, Apologet., cap. xxiii. *Si multa miracula circulatoris præstigii ludunt*. Sic magorum παίγνια Græci dicunt. Irenæus, apud Epiphanium, Hæres. xxiv : *Τὰ γὰρ Ἀναξίλλου παίγνια τῆ τῶν λεγομένων μάγων παρουσία συμμείξας, δι' αὐτῶν φανταζόμεν τε καὶ μαγεύων, εἰς ἐκπλήξιν*

τοὺς ὀρώντας τε καὶ πειθομένους ἀπὸ περιβάλεν. Ergo *magorum ludi* proprie (J. Curtius, lib. vii (c. 4) : *Erat in eo convivio Cobares natione Medus, sed magicæ artis (si modo ars est, non vanissimi cuiusque ludibrium), magis professione, quam scientia celebr.* Ipsi etiam magi vulgari appellatione *vani* appellati. HERALD. — *Nostrum Ganketei, Gankelspiel, Taschenspiel*. ORELL. — *Qui sine ulla vi carminum, etc., scilicet, id fecerit*, quod subiutelligendum ex antecedentibus. ORELL.

Sine ulla aliqua observatione sollicita sacrorum. Nam sacra quædam a magis curiosissime observari solita, clara res est. Hostiæ enim cæse, mascula tura incensa et similia factitata, de quibus scriptores passim. *Observatio* autem est cæuta illa circumspectio, quam in sacris adhibere debemus, ne qua in re titubemus et numen offendamus. Sic infra cap. sequente : *Sine ulli's ritus observatione*, lib. vi, cap. 8 : *Sequitur, ut de signis aliquid simulacrisque dicamus, quæ multa arte compositis et religiose observatione curatis*; et lib. vii, cap. 18. *Aut (ut fieri moris est) observationis alienius aut religionis metu ille caprina abstinet se carne, porcinum alius exsecratur altatum*. Jul. Firm., lib. viii. Mathes., cap. 6 : *Et omni benivolæ stellarum testimonio dæstitutus plecti faciet malos, aut ad aram metuendæ religionis observationibus immolari*. HERALD.

Quæ necessario, velint nolint, suis ordinationibus veniunt. Ironice hæc intelligenda. ORELL.

Familiarum dirumpere charitates. Familiarum conj. Fulv. Ursinus, probante Meursio et Heraldō in Curis secundis. Sed causam mutandi nullam video. Sensus est : *Vincta familiarum dirumpunt isti magi vel pestifera tæbe alicui inmissa vel venenis quibusdam, quibus inimicitia et odium internecinum instillari credebatur*.

ORELL.

Aut sine clavibus reserare, quæ clausa sunt. Origenes, lib. ii, contra Cels. *καὶ γυναικίς τινεσ ἐπωδαῖς δεσμοὺς λύουσι, καὶ θύρας ἀνοίγουσιν*. HERALD.

Aut in curricula equos debilitare. Extat exemplum hujus potestatis apud Hieronymum in vita Hilarionis.

HERALD.

Inconcessi amoris flammam. φίλτρα intelligit et amatoria, quæ ἀγώγιμα quoque fuerunt appellata et charite-ia. Irenæus lib. 1, cap. 20 : *Exorcismus et incantationibus utuntur. Amatoria quoque et agogima, et qui dicuntur Paredri et Oneiropompi, et quæcumque sunt alia paregia, apud eos studiose exercentur*. Juvenal, sat. vi, 608 :

Hic magicos offert cantus, hic Thessala vendit
Philtrea, quibus valeat mentem vexare mariti.

HERALD. et CLEMENT.

Sed eorum, quos invocant, potestate. Herald. in Curis secundis mavult *sed deorum*. Non male. ORELL.

XLIV. Atqui constitit Christum sine ullis administrandis rebus, sine ullius ritus observatione, vel lege, omnia illa, quæ fecit, nominis sui possibilitate fecisse. Et quod proprium, consentaneum, dignum Deo fuerat vero, nihil nocens, aut noxium, sed operiferum, sed salutare, sed auxiliariis plenum bonis potestatis munificæ liberalitate donasse.

XLV. Quid dicitis, o iterum! ergo ille mortalis, aut unus fuit e nobis, cujus imperium, cujus vocem popularibus et quotidianis verbis missam^a, in valetudines, morbi, febres, atque alia corporum cruciamenta fugiebant? Unus fuit e nobis, cujus præsen-

LECTIONES VARIANTES.

^a Emissam. Fulv.

^b Evitabat. Fulv.

^c Defluabant. Idem Fulv.

COMMENTARIUS.

XLIV. — *Nominis sui possibilitate.* Stewech. B præeunte Fulv. Ursino et Meursio leg. conjicit *numinis*. Sed nil mutandum. *ἕνεκα* enim pro jussu, auctoritate, potestate sæpius in Nov. Test. vide Marc. xvi. 17; Ac. iii. 6. *Possibilitas* hoc loco active pro *potestate, potentia*. Ita Ammian. Marcell. xix. 2: *Meditatur quique vulneribus pro possibilitate et curantium copia*. Videtur Gesner. in Thesaur. ORELL.

Auxiliariis plenum bonis. Ita Fulvius Ursinus. Cod. ms. habebat *auxiliariis plenum nobis*, unde Stewech. *auxiliariis plenum nobis*, alii *auxiliare, pleni nobis*. ORELL.

XLV. — *O iterum.* Est Aposiopesis gravissime indignantis et reprehendentis. Ita Germani quocumque *o ihr! ihr diese und jene!* ORELL.

Quotidianis verbis. Apuleius communia verba appellat Milesia i. Hoc etiam dicebant humane loqui, ἀνθρωπίνως λαλεῖν, quibus contraria sunt magorum susurramina vocibus exoticis et barbaris, immo et horrendis concepta, nec non verba elata et ampulata, qualia tragicorum. HERALD.

Invaletudines. Ita membrana. Id vocabulum meminisse reddere me L. Apuleio lib. ix. et Ciceronem his usum observari ad Atticum lib. vii. epist. 2. et libro eodem epist. 5, etiam apud Tertullianum observabam adversus Valentinianos. STEWECHE. — Idem vocabulum legebat et in Justino lib. xiii. c. 2. ubi expunxit illud Fr. Modius. Equidem restitui Arnobio amanti tales voces rariores peneque obsoletas. Reliqui habent *valetudines*. ORELL.

Cruciamenta. *Cruciamentum* pro cruciacione vox rarior et in Lexicis fere neglecta, qua tamen usi Plautus aliquoties et Cicero Phil. xi. cap. 4. Vide Bueemann. in Lactant. Inst. iv. cap. 45, pag. 482. ORELL.

Fœdæ vitiliginēs. Vitiligo proprie in corpore hominis macula alba, quam Græci ἀλφὸν vocant, interprete Festo h. v. quam lædam quidem esse, et malo corporis habitu fieri, attamen per se nullum homini afferre periculum, scribit Celsus libro v. extremo, deinde tres ejus species esse dicit, alphas, melas, et leuce. At h. l. κατ' ἐξοχήν de lepra; hæc enim dicitur candens ὡσεὶ χιῶν Exod., iv. 6, et Numer., xii. 20. Eodem sensu utitur et Justinus, lib. xxxvi. cap. 2, de Mo-e loquens: *Sed Ægyptii, cum scabiem et vitiliginem paterentur, responso moniti, eum cum ægris, ne pestis ad plures serperet, terminis Ægypti pellunt.* Ubi videtur Bongars. et Elmenh. Ind. ad Apuleium. Conf. Turneb., Advers., lib. xv. cap. 21, qui vitiliginem distinguit ab elephantiasi. ORELL.

Commaculatis visceribus. Viscera accipit pro toto corpore. Solinus, cap 22: *Esse illic et Panotiorum gentem, quorum aures adeo in effusam magnitudinem dilatentur, ut viscerum illis reliqua contegant, nec amiculum aliud sit, quam ut membra membranis aurium*

tiam, cujus visum gens illa nequibat ferre mersorum in visceribus dæmonum, conterritaque vi nova membrorum possessione cedebat? Unus fuit e nobis, cujus fœdæ vitiliginēs jussioni obtemperabant pulsæ statim, et concordiam colorum commaculatis visceribus relinquebant? Unus fuit e nobis, cujus ex levi tactu stabant profluvia sanguinis, et immoderatos cohibebant fluores? Unus fuit e nobis, cujus manus intercutis veterinosæ fugiebant undæ, penetrabilis ille vitabat liquor, et turgentia viscera salntari ariditate deflabant? Unus fuit e nobis, qui claudos currere præcipiebat? Etiam operis res erat: porrigere man-

vestiant; et cap. xxv: *Regionem partim tenent barbari, quibus per artifices plagurum figuras jum inde a pueria varicæ animalium effigies incorporantur, inscriptisque visceribus, hominis incremento pigmenti notæ crescunt.* HERALD.—Et h. l. viscera de toto corpore, ut supra cap. 38, et mox turgentia viscera. ORELL.

Cujus ex levi tactu. Et quoque ex mutare volunt in et. Sed observare debuerant, quod observamus antea (ad cap. 39), particulam istam sæpe πλεονάζειν. Sic autem apud Jul. Firmicum frequentissime, ut lib. iii. Mathes., c. 5. *Et qui ex ferro vulnera accipiant. Iterum: Sed ex ferro vulnera frequenter infligit.* HERALD.

Immoderatos cohibebant fluores. Cod. ms. immoderati fluores, quod defendit Meursius, cohibere accipiens significatione passiva pro cohibere se, ut terra movit et similia. ORELL.

Fluores. Vocem istam frequentare amat Arnobius. Infra lib. v. c. 12. *fluore de sanguinis*, et c. 14. *genitalia desecta cum fluoribus*. Et ap. Solinum passim. HERALD.

Cujus manus, intercutis veterinosæ fugiebant undæ. Ita legendum: perperam hodie editum est: *cujus manus intercutis, intercutis, τοῦ ὑδρωτος*. Posset etiam scribi: *cujus manus intercutis veterinosi fugiebant undæ*, id est, *intercutis undæ veterinosi*, et verius est; nam *aqua intercus* dicebatur, et *veterinosus* ὁ ὑδρωτικός. Glossæ: *veterinus, ὑδρωψ*. Servius ad i. Georg. *veterinus dicitur morbus intercutis hydrops, qui homines efficit pigros.* ibi et citat hos versus Plauti in Addicto:

Opus facio nimio, quam dormire mavolo.
Veterum metuo.

Salmas., ad Tertullian., de Pallio, p. 399 sq. Gesner. in Thesaur. Boernavium citat asserentem, veterinum de leucophlegmatia sive albo hydrope dictum fuisse ap. veteres. Ceteræ editiones pleræque habent, *intercutis et veterinosæ fugiebant undæ*. Sed et abest in cod. ms. ORELL.

Etiam operis res erat. Operis res i. q. opus, nihil amplius. *Res* sæpissime abundat ap. Latinos. Sidon., lib. vii. Epist. 6. *Ordinis res est*, et lib. v. Epist. 20. *Res commodi est*, ubi vid. Savaron. pag. 172. ORELL.—Loquendi modus similis videtur nostro *ein Stück Arbeit*, nec multum abluunt Græci, unde vocis χρῆμα infinita exempla peti possunt. Primus latina cum græcis comparavit Muretus Var. Lect., vi. 19. Add. Valckenær. ad Eurip. Phœniss. pag. 21 sq. M ri Index ad Xenoph. Cyrop. v. χρῆμα. Verheyk. ad Antonin. Liberal., pag. 84. OCHSNER.

Et articuli immobilitates. Vim adversativam particulæ et supra attingimus ad cap. xv. init. In proxime sequentibus lege et jam, quod est significantius quam etiam, quod unus habet editor Lugd. Bat. *Immobil-*

eos manus, et articuli immobilitates jam ingenitas^a A explicabant : captos membris assurgere, et jam suos referebant lectos alienis paulo ante cervicibus lati : viduatos videre luminibus, et jam cœlum diemque cernebant nullis cum oculis procreati?

XLVI. Unus, inquam, fuit e nobis, qui debilitatibus variis, morbisque vexatos centum, aut hoc amplius semel una intercessione sanabat? cujus vocem ad simplicem furibunda et insana explicabant se maria? procellarum turbines tempestatesque fidebant? qui per altissimos gurgites pedem ferebat inlutum? calcabat ponti terga, undis ipsis stupentibus, in famulatum subeunte natura? qui sequentium se millia quinque, quinque saturavit et panibus, ac, ne esse præstigæ incredulis illis viderentur et duris, his senarum sportarum sinus reliquiarum fragminibus B aggerebat? Unus fuit e nobis qui redire in corpora jamdudum animas præcipiebat efflatas prodire ab aggeribus conditos, et post diem funeris tertium pollinctorum voluminibus expediri? Unus fuit e nobis

LECTIONES VARIANTES.

^a Incognitas. *Male. Fulv.*

^b Illotum. *Fulv.*

^c Certa. *Fulv.*

^d Imaginibus æstimarent. *Fulv.*

^e Etiam nunc. *Atii :*

^f Facit. *Fulv.*

COMMENTARIUS.

lates est e correctione Stewechii. Cod. ms. et editio princeps habent mobilitates. ORELL.

Ingenitas. Sensu proprio, τρυφός, κυλλός ἀπό γενετῆς, ut sæp. in Novo Testamento. Male itaque interpretatur Stewech. inveteratas. ORELL.

XLVI. — *Unus fuit e nobis. Unus e nobis id est homo communis, vulgaris. Ita Petron. Sat. cap. 44, § 10; Et quam benignus? resalutare, nomina omnium reddere tanquam unus de nobis, ubi vid. Burmann. ORELL.*

Centum, aut hoc amplius. Mibi verba aut hoc amplius de Glossa suspecta sunt. Nam centum sæpissime indefinite de numero rotundo, ut sexcenti. ORELL.— Hæc tamen non satis idonea causa sit suspicionis, nec minus usitatum est addere aut hoc amplius. OCHSNER.

Cujus vocem ad simplicem furibunda et insana explicabant se maria. Vocem ad simplicem, id est sub verbo, ut ap. Lucret., iv, 786, in verbo Virgil., Æn. vi, 547, cum dicto Minuc. Fel., c. iv, dirto citius, etc., de quibus formulis multus est Bunemann., ad Lactant. Inst. iv, c. 15, p. 489 sq. ORELL.

Calcabat ponti terga. Prudent., Præfat., in l. ii, contra Symmachii. :

Sistitque et docet ingredi
Tergum per tumidum freti.

Virgil., Georg. i, quæ suscitât æquore terga, ubi Servius : Terga, superficiali, ut Homerus νότα θαλάσσης. ELMENB.—Conf. Schœtgen. ad Juvenci Hist. evang., i, v. 657, p. 114, ed. Reusch. ORELL.

E panibus, e παρῶν. Vid. ad c. 59 init., Meurs. legit : nullia quinque saturavit quinque panibus. ORELL.

Pollinctorum voluminibus expediri. Volumina hic appellat Arnobius fascias sepulcrales et institas, quia iis corpus mortuum involvebatur. NOURR.— Voluminibus e Cod. ms. restituit Lud. Carrio Emend., l. ii, c. 15, in Gruteri Lampade Critica, vol. iii, p. 164 sq., qui de hoc loco multus est. Antea elebatur velaminibus. Respicit autem Arnobius ad locum Joann., xi, v. 44, de Lazaro : Ἐξήλθεν ὁ τεθηγκὸς δεδεμένος τοὺς πόδας καὶ τὰς χεῖρας περιβύτας. De pollinctoribus vide Kirchmannum de funer. Romanorum, l. i, c. 9, et Munker., ad Fulgent., de Prisco Serm. Mythogr. lat., vol. ii, p. 169. Pollin-

qui, quid singuli volverent, quid sub obscuris cogitationibus continerent, tacitorum in cordibus pervidebat? Unus fuit e nobis, qui cum unam emitteret vocem, ab diversis populis, et dissona oratione loquentibus, familiaribus verborum sonis, et suo cuique utens existimabatur eloquio? Unus fuit e nobis, qui cum officia religionis certæ suis sectatoribus traderet, mundum totum repente complebat; quantusque, et qui esset, revelata nominis immensitate, monstrabat? Unus fuit e nobis, qui, deposito corpore, innumeris se hominum prompta in luce detexit? qui sermonem dedit, atque accepit, docuit, castigavit, admonuit? qui ne illi se falsos vanis imaginationibus existimarent^d, semel, iterum, sæpius familiari collo- cutione monstravit? qui justissimis viris etiamnum^e

B impollutis, ac diligentibus sese, non per vana insomnia, sed per puræ speciem simplicitatis apparet? cujus nomen auditum fugat noxios spiritus, imponit silentium vatibus, haruspices inconsultos reddit, arrogantium magorum frustrari efficit^f actiones, non hor-

clorum erat lavare, ungere, involvere fasciis, coronare mortuos, vespillonum sepelire. ORELL.

Quid singuli volverent.... tacitorum in cordibus pervidebat. Joann., ii, v. 25 : Οὐ χρεῖαν εἶχεν ἵνα τις μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ ἀθρώπου· αὐτὸς γὰρ ἐγίνωσκens τί ἦν τῷ ἀθρώπῳ. ORELL.

R. velata nominis immensitate. Vide supr., ad c. 45. init. Meurs. conj. nimis. ORELL.

Prompta in luce. Id est manifesta, aperta clara in luce : opp. recondita et quasi involuta. Ita Lucret. vi, 1265, loca prompta dicit, quæ in publico, in propatulo sunt ORELL.

Semel, iterum, sæpius. Ful. Ursin. et Meursius leg. se semel, recte. Se abesse non potest neque ex præcedenti se detexit subintelligi, cum tota periodus, qui sermonem dedit, etc., sit interposita. ORELL.

Diligentibus sese. Legendum puto se scilicet Christum. Diligentibus sese esset diligentibus se ipsos. ORELL.— Equidem sese non temere mutaverim. Servius quidem alicubi notavit ex Jul. Cæsare, se simplex usurpari, si quid in alium dicitur factum, sese autem, quum in se ipsum. Jam vero geminus nostro locus est in Script. Hist. Aug. ii, p. 372, militibus sese imitantibus, ubi dubiam lectionem vindicat Salmasius monens, sese pro ipsum positum esse, ut sæpe apud istos auctores, quorum ætati proximus fuit Arnobius. OCHSNER.